13. Nuru’d-Dîn el-Hatîb diye meşhur olan Muhammed b. Alî (v. 825/1421), Keşfu’z-

Zülme An Hâzihi’l-Ümme: Bu kitabın adı da Sehâvî’nin ade geçen kitabında geçmektedir.

14. Yahyâ b. Yûsuf es-Saymerî el-Hanefî (v. 833/1429), Hewâşî Ale’l-Füsûs: Bu eserin

ismi de Sehâvî’nin söz konusu kitabında geçmektedir.

15. İsmâîl b. Ebî Bekîr b. Abdillâh el-Mukrî el-Yemenî (v. 837/1433), en-Nasîha: Bu

kitabın adı da aynı kaynakta geçmektedir.

16. . İsmâîl b. Ebî Bekîr b. Abdillâh el-Mukrî el-Yemenî (v. 837/1433), ez-Zerîa fî

Nüsreti’ş-Şerîa: Bu da aynı kaynakta geçmektedir.

17. İsmâîl b. Ebî Bekîr b. Abdillâh el-Mukrî el-Yemenî (v. 837/1433), el-Hüccetu’d-

Dâmiğa li Ricâli’l-Füsûs ez-Zâiğa: Bu eser de aynı kaynakta geçmektedir.

18. Muhammed b. Muhammed el-Buhârî el-Hanefî (v. 841/1437), Fazîhatü’l-

Mülhidîn ve Nasîhatü’l-Muvahhidîn: İstanbul Beyâzid Kütüphanesinde 7889 numara, Berlin

Kütüphanesinde 2855 Spr 772 numara altında mahfuz olduğu gibi Şehid Ali Paşa, Cârullah,

Ayasofya, Laleli Kütüphanelerinde de bulunmaktadır. Ayrıca kitap “Fazîhatü’l-Mülhidîn” adı

altında Lutfullah el-Kâdî tarafından tercüme edilerek 1914 yılında İstanbul’da bastırılmıştır.

Sehâvî adı geçen kitapta bahsettiği gibi Brockelman da bu kitaptan bahsetmektedir. (1/582).

19. Muhammed b. Ahmed b. Osmân eş-Şûbâtî (v. 842/1438), Fethu’n-Nebiy fî’r-Red

Alâ İbn Seb’în ve İbn Arabî: Sehâvî’nin el-Kavlü’l-Münbî adlı eserinde zikredilmektedir.

20. Bedru’d-Dîn Ebu Abdirrahmân el-Ehdel diye meşhur olan Hüseyin b. Abdirrahman

b. Muhammed el-Hasenî (v. 855/1451), Keşfü’l-Ğitâ’ An Hakâiki’t-Tevhîd ve Beyânu Hâli

İbn Arabî ve Etbaihi’l-Mârikîn: Bu eser İstanbul’da Resisü’l-Küttâb Mustafa Efendî

Kütüphanesinde 1/497-205 kayıtlı numara ile mevcut olup Keşfü’z-Zünûn müellifi tarafından

bahsedilmektedir. Brockelman da bu eserin ismini zikretmiştir. Ayrıca eser Tunus’ta Ahmed

Bukeyr’in destekleriyle 1964 yılında basılmıştır.

21. İmâdu’d-Dîn Mansûr el-Kazrûnî (v. 860/1456), Hüccetü’s-Sefereti’l-Berere Alâ’l-

Mübtediati’l-Fecereti’l-Kefere: Bu kitap da Sehâvî’nin adı geçen eserinde zikredilmektedir.

Aynı zamanda Berlin Kütüphanesinde 211 A-2211 B sayısıyla kayıtlıdır.

141/43822-144 rakam altında mahfuzdur.4

Buraya kadar isimlerini zikrettiğimiz müellifler tarafından yazılan bu eserlerin tümü

Muhyeddin İbn Arabî’yi tenkit etmek amacıyla yazılmıştır. Listede geçen ilk eser Muhammed

b. Ömer b. Alî el-Kâmilî ed-Dımeşkî (v. 652/1254)’ye ait “Risâletun fî Zemmi İbn Arabî” adlı

eserdir. Yani İbn Arabî (ö. 638/1240)’nin vefatından 14 sene sonra vefat etmiştir. Buna göre bu

eserin yazarı ile İbn Arabî çağdaştırlar. Buradan da anlaşılıyor ki, zaman geçtikçe ve İbn

Arabî’nin fikir ve düşünceleri yayılıp etkilerini gösterdikçe kendisine karşı tepki ve tenkitler de

artmaktadır.

görüşlerinin İslâm’ın özü, gerçek mahiyeti, en hakikî ve doğru veçhesi, tevhidin özü

olduğunu belirtmişlerdir.

Durum böyle olunca, onun hakkında yazılan müdafaa eserlerini de bir liste halinde arz

etmek gerekmektedir:

1. Abdülgaffâr b. Ahmed el-Kavsî (v. 708/1308), Kitâbü’l-Vahîd: Sehâvî’nin el-

Kavlu’l-Münbî adlı eserinde zikri geçmektedir. Ayrıca Berlin Kütüphanesinde 2849 Spr 45/790

sayılı mahtut nüsha halinde mevcuttur. Dâru’l-Kütüp el-Mısriyye’de tasavvuf bölümünde 2447

rakamla mahfuzdur.

2. Afîfu’d-Dîn Abdullah b. Es’ad b. Alî el-Yâfiî eş-Şafiî (v. 768/1367), Kitâbü’l-İrşâd:

Lâleli Kütüphanesinde 99-98/1512 sayılı nüsha halinde mevcut olup Brockelman tarafından da

zikredilmiştir. (2/227).

3. Sirâcu’d-Dîn Ömer b. İsmaîl b. Ahmed el-Hindî (v. 773/1372), Levâihu’l-Envâr

fî’r-Red Alâ Men Enkere Alâ’l-Arifîn Letâife’l-Esrâr: İstanbul Cârullah Kütüphanesinde

25/2070 rakamlı nüsha halinde mevcut olan bu kitabı Brockelman da zikretmiştir. (2/964).

4. Muhammed b. Ya’kûb b. Muhammed b. İbrâhîm eş-Şîrâzî el-Fîrûzâbâdî (v.

817/1414), Risâletün fî’r-Red alâ’l-Mu’terizîn Alâ Muhyi’d-Dîn: Bu eser, Câmiatü’d-

Düveli’l-Arabiyye Enstitüsü Kütüphanesinde 201 nolu nüsha halinde mahfuzdur.

5. Muhammed b. Muhammed el-Müzcâcî (v. 721/1321), Kitâbu Hidâyeti’l-Hâlik İlâ

Ehdâ’l-Mesâlik: İstanbul’da Bağdatlı Kütüphanesinde 109-1/646) rakamlı, Yahyâ Efendi

Kütüphanesinde 9-8/2415 nolu nüsha altında mevcut ve mahfuz olan bu eser, musannıfın Hicrî

Müellifi tanınmayan, aynı zamanda ismi de bilinmeyen, ancak İbn Arabî’nin hayatı,

talebeleri, üstadları ile Konevî’nin hayatlarını geniş şekilde açıklayan, onları müdafaa eden bir

risale de İstanbul Yahyâ Efendî Kütüphanesinde 187/2841 B-196 sayılı nüsha halinde

mevcuttur.

32. Muhammed b. Ya’kûb el-Fîrûzâbâdî (v. 817/1414), el-İğtibât fî Muâleceti İbni’l-

Hayyât: Keşfü’z-Zünûn’da adı geçmektedir. (Zeyl: 1/104).

33. Ali b. Meymûn el-Mağribî (v. 917/1511), Menâkıbu’ş-Şeyh İbn el-Arabî: KHAcı

Halife’nin Keşfü’z-Zünûn kitabında adı geçtiği gibi Dımaşk Zahiriyye Kütüphanesinde de

bulunmaktadır.

34. Alî b. İbrâhîm b. Ahmed el-Halîmî (v. 1044/1634), el-Câmiu’l-Ezher: Keşfü’z-

Zünûn’da adı geçmektedir. (Zeyl: 1/350).

35. Şeyh Halîl es-Semîn et-Tırâblûsî, et-Tâliu’l-Enver: Keşfü’z-Zünûn’da adı

geçmektedir. (Zeyl: 2/77).

36. Hâmid b. Alî b. İbrâhîm el-İmâdî (v. 1150/1737 Sonrası), Kurretu Ehli’l-Hazzi’l-

Ewfer: Dâru’l-Kütub el-İlmiyye’de tasavvuf eserleri arasında 66/2445-85 B sayılı nüsha ile

mevcuttur. Kitabın üzerindeki kayıtlardan 1150 yılında te’lîf edildiği ve 1157 yılında istinsah

edildiği anlaşılmaktadır.14

3. İbn Arabî’nin Eserleri Üzerine Yazılan Şerh ve İhtisar Çalışmaları:

ومَيَّافَارِقيِن10 والرقة والرُّ

، أثر كبير على استقرار السكان بها فقد كانت منطقة فاصلة بين الإمبراطوريتين الفارسية ولقد كان لموقع الجزيرة الفراتية

منذ القدم وحتى حقب متأخرة من العصور الإسلامية بموقعها والبيزنطية التي تنازعتها كل منهما. وقد تميزت الجزيرة الفراتية

دار الطباعة السلطانية، باريس، 1246ه/1830م، أبو الفداء، المؤيد عماد الدين إسماعيل بن محمد بن عمر )ت:732هـ/1331م(، تقويم البلدان،1

م، 1927ه/1346، مدينة ليدن الهولندية، مطبعة بريل، ، مسالك الممالكم( 951ه/340)ت:. الإصطخري، أبو إسحاق إبراهيم بن محمد 273ص

مسيرة الفتح . قوينجو، مولود، 5، د.ت، ص4، دار المعارف، القاهرة، ، ط، تحقيق: ثروت عكاشةالمعارف. ابن قتيبة، عبدالله بن مسلم، 71ص

.131م، ص2008، 1، مجلة جامعة صقاريا للآداب والفنون، عددالإسلامي لمنطقة الجزيرة
ابن شداد، عز الدين أبو عبدالله محمد بن علي بن إبراهيم )ت:684ه/1285م(، الأعلاق الخطيرة في ذكر أمراء الشام والجزيرة، تحقيق: يحيى 2

.39، ص1، ق3م، ج1991ه/1411زكريا عبارة، منشورات وزارة الثقافة، دمشق،
ابن حوقل النصيبي، أبوالقاسم محمد بن علي) ت:٣٦٧ه/٩٧٧م(، صورة الأرض، دار مكتبة الحياة، بيروت، 1412ه1992م، ص189، ياقوت 3

.134، ص2م، ج1977ه/1397، دار صادر، بيروت، معجم البلدانم(، 1229ه/626ن أبو عبد الله ياقوت بن عبد الله الحموي)ت: الحموي، شهاب الدي

4 مجموعة من المؤلفين، الموسوعة العربية، دار الفكر، دمشق، ط1، 1422ه/2002م، ج7، ص597. . قوينجو، مسيرة الفتح الإسلامي لمنطقة

.131، صالجزيرة
الخرعان، عبدالله بن عبدالرحمن بن زيد، إقليم الجزيرة الفراتية في عهد الدولة الأموية، رسالة ماجستير غير منشورة، جامعة الإمام محمد بن 5

.5م، ص1989ه/1409سعود الإسلامية، كلية العلوم الاجتماعية، قسم التاريخ،

التي قبيلة تغلب، فإن جهودهم، وظهرت بدعهم في تلك المناطق، ومنها منطقة الجزيرة. فبالإضافة إلى أعاريب بكر بن وائل

اعتزلت القتال بعد انتهاء معركة صفين، وما لبثت أن تأثرت بالخوارج واعتنقت فكرهم وأخذت تعمل مع بكر بن وائل في

ابن شداد، الأعلاق الخطيرة، ج 3، ق1، ص40، المقدسي، محمدبن أحمد)ت:380ه/990م(، أحسن التقاسيم في معرفة الأقاليم، مطبعة بريل، 12

، دار عالم الكتب، بيروت، ه921م/1515من الفتح العربي إلى سنة مدينة ماردين. شميساني، 137م، ص1906ه/1324، 2مدينة ليدن الهولندية، ط

.15، صم1987ه/1407، 1ط
الشهرستاني، أبو الفتح محمد بن عبد الكريم، الملل والنحل، دار الكتب العلمية، بيروت، ط2، 1413ه/1992م، ج1، ص13.105
الصلابي، علي محمد، أسمى المطالب في سيرة أمير المؤمنيين علي بن أبي طالب، مكتبة الصحابة، الشارقة، 1425ه/2004م، ج2، ص14-640

641.
العمري، سعاد أحمد، الجزيرة الفراتية من الفتح الإسلامي حتى نهاية الدولة الأموية، أطروحة دكتوراه، قسم التاريخ، كلية الآداب، جامعة 15

.152م، ص1995ه/1416الملك سعود،
الشهرستاني، الملل والنحل، ج1، ص16.109

48

م( إلى الشُّرَاة من تغلب، ومناطق نزولهم.

وهنا نشير إلى الثورة التي قام بها الخوارج بقيادة الأمويين من جهة، وعرَّ

رة محمد بن مروان الأموي في أرض الجزيرة، وصف بأنه كان رجلاً صالح بن مسرح، وشبيب بن يزيد، ضد عامل الجزي

ناسكاً صاحب عبادة، له أصحاب في بعض نواحي الجزيرة، عمل على إرشادهم وبثِّ روح الانتقام فيهم ضد الأمويين،

الطبري، محمد بن جرير)ت:310ه/922م(، تاريخ الرسل والملوك، تحقيق: محمد أبو الفضل إبراهيم، دار المعارف، القاهرة، ط2، 33

. 220، ص6م، ج1964ه/1383

34 شَبيِب الخارِجي)26-77ه/647-696م( هوأحد كبار الثائرين على بني أمية. هو شبيب بن يَزيد بن نعيم بن قيس الشيباني، أبو الضحاك. خرج في

ألف شخص. كاد شبيب أن يهزم الحجاج لولا 120نفسه فبايعه حوالى الموصل مع صالح بن مسرح على الحجاج الثقفي، فقتل صالح فنادى بالخلافة ل

.157-156، ص3، جالأعلامأن تدخل عبد الملك من الشام بجيش بقيادة سليمان بن الأبرد الكلبي. فر شبيب ولكنه مات، قيل غرقا. الزركلي،

35 خرّزاد: مدينة بنواحي الموصل، ياقوت الحموي، معجم البلدان، ج2، ص358.

36 الطبري، تاريخ الرسل والملوك، ج6، ص225.

37 المصدر نفسه، ج6، ص224.
الخرعان، إقليم الجزيرة الفراتية في عهد الدولة الأموية، ص38.120
ابن عبدربه، أحمد بن محمد، العقد الفريد، تحقيق: عبدالمجيد الترحيني، دار الكتب العلمية، بيروت، ط1، 1404ه/1983م، ج7، ص39.276-275
المسعودي، الحسن بن علي بن الحسين بن علي، مروج الذهب ومعادن الجوهر، دار إحياء التراث العربي، بيروت، ط1، 1423ه/2002م، ج3، 40

.73ص
الأشعري، مقالات الإسلاميين واختلاف المصلين،ج1، ص41.191

Heykel, İslam ulemasını hadislere

karşı kötü zan içeren yaklaşımlar sergilemekle itham etmekte hata etmiştir. İslam uleması Ezher

şeyhlerine kesinlikle benzememekte, onlar gibi kitaplarında idareye methiyeler dizme yarışında

olmamışlardır. (s. 116)19

19 Ebu’l-Arab Muhammed b. Ahmed et-Temîmî (ö. 333/945), Kitâbu’l-Mihan (thk., Yahya Vehîb el-Cebbûrî,

Beyrut 1408/1988. Yazıldığı döneme kadar meydana gelmiş mihnelerle (alimlere uygulanan baskılarla) ilgili

çokça bilgi içeren bu kitabın tanıtımı için bkz. http://eskidergi.cumhuriyet.edu.tr/makale/291.pdf